
 

Об итогах коллективно-договорной кампании за 2020 год. 
 

           Заслушав информацию юриста, правового инспектора Мурманской областной 

организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ Родионова А.В. об 

итогах колдоговорной кампании за 2020 год  президиум отмечает следующее. 

           В учреждениях системы образования Мурманской области действует многоуровневая 

система социального партнерства, включающая региональное, территориальные соглашения и 

коллективные договоры.  

             Территориальные отраслевые соглашения заключены во всех муниципальных 

образованиях Мурманской области, где имеются территориальные организации 

Общероссийского Профсоюза образования.  

         В 403 учреждениях системы образования имеются коллективные договоры, что составляет 

94 % от количества учреждений системы образования Мурманской области в которых 

действуют первичные профсоюзные организации. 

         В отчетном году заключен 121 коллективный договор. Все коллективные договоры прошли 

уведомительную регистрацию. 

         Решение о вступлении в коллективные переговоры и выдвижение представителей 

работников в комиссию по разработке коллективного договора осуществлялось профсоюзными 

комитетами первичных профсоюзных организаций учреждений.  

         Коллективные договоры не заключены в 26 учреждениях системы образования 

(Печенгский район - в 11 учреждениях, ЗАТО г. Заозерск -  в 6 учреждениях, Ковдорский район -  

в 4 учреждениях, Кандалакшский район - в 1 учреждении, г. Мурманск - в 1 учреждении, 3х 

учрежденияях СПО). 

        Председателю территориальной организации Профсоюза Печенгского района (территория, 

с наиболее низким охватом образовательных учреждений коллективными договорами) 

неоднократно направлялись письма с просьбой обратить особое внимание на сложившуюся 

ситуацию и необходимость развития социального партнерства в Печенгском районе. 

В целях оказания практической помощи председателю Печенгской районной организации 

Профсоюза оказывалась консультативная помощь и направлены: образец Постановления «О 

вступлении в переговоры по заключению коллективного договора», образец уведомления о 

начале коллективных переговоров, макет коллективного договора. 

          В мае 2020 года закончился коллективный трудовой договор в ГАПОУ МО «АПК имени 

Голованова Г.А.». Согласованного решения о продлении или заключении нового коллективного 

договора сторонами достигнуто не было. 

           В результате в сентябре 2020 года спор между сторонами перешёл в Апатитский 

городской суд Мурманской области. 

           Решением суда от 22.12.2020 года было признано незаконным уклонение ГАПОУ МО 

«АПК имени Голованова Г.А.» от начала коллективных переговоров по заключению 

коллективного договора с 7 апреля 2020 года по 17 сентября 2020 года, а также был признан 

незаконным приказ об одностороннем продлении коллективного договора.  

       В результате коллективный договор в ГАПОУ МО «АПК имени Голованова Г.А.» так и не 

был заключен в 2020 году.  

 

 

 

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ 
 

ПРЕЗИДИУМ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

«01» июня 2021г. 

 

     г. Мурманск 

 

                     № 9-3 



          В 2020 году оказана практическая помощь по подготовке и заключению 31 коллективного 

договора, проведена экспертиза 17 коллективных договоров организаций системы образования 

Мурманской области. 

          На заседаниях президиумов территориальных организаций Профсоюза рассматривались 

вопросы по заключению и выполнению коллективных договоров и соглашений. 

Во всех соглашениях и коллективных договорах организаций системы образования Мурманской 

области имеется норма, предусматривающая установление оплаты труда на уровне не ниже 

минимальной заработной платы, которая значительно выше регионального прожиточного 

минимума трудоспособного населения. 

       Президиум Мурманской областной организации Профсоюза работников народного 

образования и науки РФ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию об итогах коллективно-договорной кампании за 2020 год принять к сведению. 

 

2.Утвердить Отчет об итогах коллективно-договорной кампании Мурманской областной 

организации Профсоюза за 2020 год (Прилагается). 

 

3. Мурманской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки 

РФ: 

3.1. Заключить Региональное отраслевое Соглашение между Министерством образования и 

науки Мурманской области и Мурманской областной организацией Профсоюза работников 

народного образования и науки РФ на 2021-2024 годы. 
 

3.2. Продолжить работу по оказанию необходимой методической и организационной помощи 

территориальным организациям Профсоюза по развитию социального партнерства. 
 

3.3. Продолжить практику проведения экспертизы территориальных соглашений и 

коллективных договоров и приложений к ним на соответствие действующему законодательству. 
 

4. Территориальным организациям Профсоюза при разработке территориальных соглашений 

использовать Отраслевое соглашение по организациям, находящимся в ведении Министерства 

просвещения Российской Федерации, на 2021 - 2023 годы и Региональное отраслевое 

Соглашение между Министерством образования и науки Мурманской области и Мурманской 

областной организацией Профсоюза работников народного образования и науки РФ на 2021-

2024 годы (после его заключения). 
 

5. Председателям территориальных организаций Профсоюза обеспечить: 
 

5.1.  Оказание поддержки в проведении коллективных переговоров первичным организациям 

Профсоюза, в которых возникли проблемы с заключением коллективных договоров. 

5.2.  Достоверность, своевременность и полноту представления в Мурманскую областную 

организацию Профсоюза работников народного образования и науки РФ сведений по итогам 

коллективно-договорной кампании;  

5.3. Направление в Мурманскую областную организацию Профсоюза работников народного 

образования и науки РФ, заключенных территориальных отраслевых соглашений и 

дополнительных соглашений о внесении изменений в них. 
 

6. Председателям территориальных организаций Профсоюза Печенгского, Ковдорского 

районов, уполномоченному Профсоюза в ЗАТО Заозерск принять меры по усилению мотивации 

сторон социального партнерства к заключению коллективных договоров в образовательных 

организациях, имеющих первичные профсоюзные организации. 
 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя областной организации 

Меркушову Е.И., правового инспектора, юриста Родионова А.В. 

 

 

Председатель  

Мурманской областной организации 

Профсоюза работников народного образования 

и науки РФ                                                                                                               Е.И. Меркушова 



 


